Муниципальное общеобразовательное учреждение
  Захальская средняя общеобразовательная школа
                           имени П.С.Лухнева
                         (МОУ Захальская СОШ)
                          ул. Мира, зд.2
          п. Свердлово, Эхирит – Булагатский район,
                    Иркутская область, 669517
                        тел. (39541) 24-4-20
                                ПРИКАЗ
                     «02» сентября  2024 г  №74/10

"Об организации горячего питания"

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача
РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения"», постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», в целях сохранения и укрепления
здоровья обучающихся

приказываю:
1.

 Гриценко Наталью Николаевну, заведующего столовой, назначить ответственной за
организацию питания обучающихся в 2024-2025 учебном году

2.
Гриценко Наталье Николаевне, ответственной за организацию питания обучающихся:
- строго соблюдать требования санитарного законодательства при приеме и хранении
продуктов питания, обработке сырья, приготовлении блюд, мытье посуды, ведении
санитарной документации;
- строго соблюдать п. 4.12, 4.14, 5.4, 13.14, 14.5, 19.5 СанПиН 2.45.24008, а именно:
- не допускать в столовой наличия посуды со сколами;
- в складском помещении для хранения овощей всегда должен находиться прибор для
измерения относительной влажности и температуры воздуха;
- в моечной обязательна инструкция о правилах мытья посуды и инвентаря;
- вытяжка всегда должна находиться в исправном состоянии;
- строго следить за контролем качества поступающей продукции: обязательно вести
«Журнал бракеража поступающих пищевых продуктов и продовольственного сырья»,
«Журнал «Здоровья», «Журнал учета температурного режима холодильного
оборудования», «Журнал витаминизации третьих и сладких блюд», «Журнал учета
неисправностей технологического и холодильного оборудования»;
- строго вести контроль за рационом питания;
- контролировать наличие тары для чистой ветоши;
- не использовать губчатый материал;
- отслеживать наличие 3-х комплектов спецодежды для персонала пищеблока;
- строго соблюдать правила хранения продуктов.

3.
Ильиной Анне Васильевне, заместителю директора по ВР, активизировать работу по
организации родительского контроля за питанием в школьной столовой, а именно:

- проводить семинары для комиссии родительского контроля по контролю качества и
организации питания;
- использовать в работе Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»;
- несколько раз в месяц родителей, у которых есть медицинская книжка, включать в состав
бракеражной комиссии;
- постоянно действующая комиссия родительского контроля, в состав которой входят
родители, не имеющие медицинской книжки, несколько раз в месяц проводит оценку
организации питания в школьной столовой с заполнением оценочного листа;
- информацию о проводимой работе по организации родительского контроля представлять
ежемесячно в виде отчета по мониторингу за организацией питания детей в школе, на
электронную почту ehirituo@mail.ru по установленной форме.

4.
Бузуновой Нине Георгиевне, заведующей хозяйством, строго отслеживать:
- санитарно-техническое состояние обеденного зала, наличие салфеток, обеспеченность
столовой посудой, мебелью, работу бактерицидных ламп;
- работоспособность умывальных раковин, наличие кожных антисептиков, полотенец;
- наличие и состояние санитарной одежды у работников кухни, наличие медицинских
масок, одноразовых перчаток

5.
Персоналу школьной столовой строго соблюдать правила приготовления блюд, следить за
санитарным состоянием столовой, не допускать нахождения посторонних лиц в местах
приготовления блюд

6.
Фединой Людмиле Юрьевна, методисту:
- обновить информацию о питании на сайте школы
- размещать ежедневное меню на сайте школы.

     Директор                                                                                        Рудова О.С.

		2024-09-04T13:20:34+0800
	Рудова Ольга Степановна